
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-545 del 23/06/2017

Oggetto Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità 
Ecomanagement.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di 
Dispositivi  di  Protezione  Individuale  per  gli  Operatori 
delle Strutture Autorizzazioni e Concessioni che svolgono 
attività in esterno

Proposta n. PDTD-2017-536 del 16/06/2017

Struttura adottante Servizio Sistemi di  Gestione Integrati:  Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Area Sicurezza e Strumenti Innovativi

Dirigente proponente Dr.ssa Marchesiello Maria Grazia

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 23 (ventitre) giugno    2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, Dott.ssa Coppi Simona, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 

19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sistemi  di  Gestione  integrati:  Sicurezza  Qualità  Ecomanagement. 

Affidamento diretto della fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale 

per gli Operatori delle Strutture Autorizzazioni e Concessioni che svolgono 

attività in esterno

VISTO:

‒ il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

‒ la D.D.G. 136 del 23.12.2016  “Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la prevenzione l’ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico pre-

ventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale e della programmazione di cassa 

2017”;

‒ la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 “Approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agen-

zia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

‒ la D.D.G. n. 46 del 17.03.2016 “Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qua-

lità Ecomanagement. Individuazione per la Direzione Generale del Datore di Lavoro ai 

sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.”

RICHIAMATO:

‒ l'art. 18 c. 1 b) del D.Lgs 9 aprile 2008 e s.m.i. "Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro" 

che prevede tra gli obblighi del Datore di Lavoro: "....fornire ai lavoratori i necessari e idonei 

dispositivi di protezione individuale....";

‒ il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "codice  dei  contratti  pubblici"  così  come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

‒ le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

‒ il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G.  n. 3 del 

13.01.2017;

PREMESSO QUINDI CHE: 

‒ la L.R. n.  13/2015 ha rimandato al  testo unico di riordino delle leggi regionali  che 

disciplinano, tra gli altri, le Agenzie regionali (art. 3, comma 5) ed alla riforma della 

L.R. n. 44/1995, la definizione ultima della struttura organizzativa di Arpae; 



‒ nella fase di avvio si sono integrate, nella struttura organizzativa dell’ex ArpaER, le 

strutture  ambientali  trasferite  dalle  Province,  quali  Nodi  Operativi  a  responsabilità 

dirigenziale  posti  alle  dipendenze  del  Direttore  Generale,  mantenendo  inalterata 

l’organizzazione delle altre strutture ex ArpaER; 

‒ che è stato raccolto da parte del servizio SGI:SQE il seguente fabbisogno di Dispositivi 

di Protezione Individuale:  n. 150 Elmetti, n. 150 Occhiali, n. 10 cf di Copriscarpe, n. 

250  Inserti  auricolari,  n.  16  Stivali per  Operatori  delle  Strutture  Autorizzazioni  e 

Concessioni e della Direzione Generale che svolgono attività in esterno;

‒ trattasi di attività dovuta per obbligo di normativa;

CONSIDERATO:

‒ che è stata condotta da parte del medesimo servizio l'attività istruttoria volta a definire le 

caratteristiche della fornitura da affidare e ad individuare la corretta procedura di scelta 

del contraente ;

‒ che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad € 1200,00 

(IVA ESCLUSA);

‒ che a termini del Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia 

comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro non è 

previsto per l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

‒ che  trattandosi  di  acquisto  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  è  necessario 

espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato 

elettronico disponibili nel nostro ordinamento;

‒ che non sono attive convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto beni  con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico 

fabbisogno dell'amministrazione;

‒ che i prodotti sopradescritti rientrano fra le categorie merceologiche oggetto del Bando 

PROMAS114 "Prodotti, materiali  strumenti..."  del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA);

‒ che considerato il modesto importo dei vari articoli è stato effettuato un confronto fra i 

prodotti a catalogo pubblicati sul Mepa al fine di predisporre un unico ordine diretto, e 

come da documentazione agli atti sono risultati particolarmente convenienti i prodotti 

offerti dalla società  SAFE s.r.l. , con sede in Cazzago San Martino (BS), via Pastore, 14, 

Partita IVA: 03223860176 - Cod. Fisc: 01604520989;



CONSIDERATO:

‒ che è stato acquisito il seguente numero di  CIG Z101F13DAB, attribuito dal Sistema 

Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

DATO ATTO:

‒ che è stato acquisito il DURC on line della società SAFE s.r.l., risultato regolare;

‒ ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è as-

sunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-

Linee guida” della D.D.G. 137 del 23.12.2016;

RITENUTO

‒ per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto della fornitura di n. 

150 Elmetti, n. 150  Occhiali, n. 10 cf di Copriscarpe, n. 250 Inserti auricolari, n. 16 

Stivali,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, mediante Ordine 

diretto da stipularsi sul Mepa con la società SAFE s.r.l.  ,  con sede in Cazzago San 

Martino (BS), via Pastore, 14, Partita IVA: 03223860176 - Cod. Fisc: 01604520989, al 

prezzo complessivo di 1169,90 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

‒ della  Responsabile  dell'Area  Sicurezza  e  Strumenti  Innovativi  Dr.ssa  Maria  Grazia 

Marchesiello, la quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla 

regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

‒ di mantenere su di sè l'incarico di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 del 

Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

‒ che al  Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono assegnate  le  funzioni  di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

‒ che, nella struttura centrale, il Responsabile del procedimento svolge i propri compiti 

con il supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile, Punto Ordi-

nante di Arpae sul sistema Acquisti in rete p.a., è demandata la firma dell’ordine diret-

to;



‒ del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Con-

trollo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di n. 150 Elmetti, 

n. 150 Occhiali, n. 10 cf di Copriscarpe, n. 250 Inserti auricolari, n. 16 Stivali,  CIG 

Z101F13DAB , ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, mediante 

Ordine diretto da stipularsi sul Mepa con la società SAFE s.r.l. , con sede in Cazzago 

San  Martino  (BS),  via  Pastore,  14,  Partita  IVA:  03223860176  -  Cod.  Fisc: 

01604520989;

2. di delegare alla firma dell'ordine diretto la Responsabile dell'Area Acquisizione beni e 

Servizi dott.ssa Elena Bortolotti, Punto Ordinante di Arpae sul sistema Acquisti in rete 

p.a.;

3. di  dare  atto  che  al  Responsabile  del  procedimento  spettano le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione,  e  che  pertanto  allo  stesso sono demandate  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

4. di  dare  atto che  l’importo di  Euro  1427,88 (IVA  inclusa), avente natura di Materiale e 

piccola attrezzatura varia,   relativo  al  presente  provvedimento,  è di carattere annuale, 

ed è compreso  nel    budget  annuale  2017 e  nel   conto  economico preventivo 

pluriennale 2017-2019 con riferimento al centro di responsabilità: SGI:SQE;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

IL DIRETTORE SGI:SQE

  Dott.ssa Simona Coppi



N. Proposta:   PDTD-2017-536   del    16/06/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:   Sistemi di Gestione integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement. 
Affidamento  diretto  della  fornitura  di  Dispositivi  di  Protezione 
Individuale  per  gli  Operatori  delle  Strutture  Autorizzazioni  e 
Concessioni che svolgono attività in esterno

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  22/06/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


